
Об утверждении Правил охоты на территории Республики Алтай 

Постановление Правительства Республики Алтай от 01.09.2005 N 152 

Документ по состоянию на январь 2016 года 

 

В целях реализации Федерального закона "О животном мире" от 24 апреля 1995 
г. N 52-ФЗ и постановления Правительства Российской Федерации от 18 июля 1996 
г. N 852 "О правилах, строках и перечнях разрешенных к применению орудий и 
способов добывания объектов животного мира" и в связи с истечением срока 
действия постановления Правительства Республики Алтай от 22 июля 2002 г. N 190 
"Об утверждении Правил охоты на территории Республики Алтай" Правительство 
Республики Алтай постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые Правила охоты на территории Республики Алтай. 
2. Утвердить приложения к настоящим Правилам охоты: 
- N 1 (Перечень заповедников, региональных заказников, природных парков с 

описанием их границ); 
- N 2 (Перечень видов охотничьих животных, постоянно или временно обитающих 

на территории Республики Алтай); 
- N 3 (Перечень территорий, предоставленных в долгосрочное пользование для 

ведения охотничьего хозяйства); 
- N 4 (Таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный 

юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или уничтожением 
объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты. Вид животных. Размер 
иска в кратности к минимальному размеру оплаты, установленному федеральным 
законом); 

- N 5 (Таксы для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный 
юридическими и физическими лицами незаконным добыванием или уничтожением 
животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Республики 
Алтай); 

- N 6 (Перечень видов животных, занесенных в Красную книгу Республики Алтай, 
добыча которых запрещена); 

- N 7 (Таксы для исчисления размера взыскания стоимости незаконно добытой 
продукции охоты с физических и юридических лиц). 

3. Опубликовать данное постановление в республиканских газетах "Звезда 
Алтая" и "Алтайдын Чолмоны". 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Республики Алтай, Министра сельского 
хозяйства Республики Алтай Кулагина А.А. 
 

Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай 
М.И.ЛАПШИН 

 

Утверждены Постановлением Правительства Республики Алтай от 1 сентября 
2005 г. N 152 

 
 



ПРАВИЛА ОХОТЫ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящие Правила регулируют порядок проведения охоты на территории 
Республики Алтай и действуют постоянно. 

1.2. Охотой признается вид пользования животным миром, в процессе которого 
производится выслеживание с целью добычи, преследование и сама добыча диких 
зверей и птиц, находящихся в состоянии естественной свободы и отнесенных в 
установленном порядке к объектам охоты. 

Нахождение в охотничьих угодьях с огнестрельным оружием, собаками и иными 
ловчими животными, капканами и другими орудиями охоты или с добытой 
продукцией охоты квалифицируется как охота. Нахождение на дорогах общего 
пользования <*> с расчехленным охотничьим пневматическим или огнестрельным 
оружием либо с добытой продукцией охоты квалифицируется как охота. 

-------------------------------- 
<*> К дорогам общего пользования относятся внегородские автомобильные 

дороги, являющиеся федеральной собственностью и имеющие названия 
начального и конечного населенных пунктов. 
 

Дикие звери и птицы, обитающие в состоянии естественной свободы и 
являющиеся объектами охоты, составляют государственный охотничий фонд. 

1.3. Охотничьими угодьями признаются территории и акватории, которые служат 
средой обитания охотничьих животных и могут быть использованы для охоты и 
ведения охотничьего хозяйства. 

1.4. Охотничьи угодья разделяются на: 
- угодья, предоставленные юридическим лицам для осуществления 

долгосрочного пользования охотничьими животными, охота в которых 
производится по именным разовым лицензиям (разрешениям), выдаваемым этими 
юридическими лицами; 

- угодья общего пользования, охота в которых производится по именным разовым 
лицензиям (разрешениям), выдаваемым исполнительным органом 
государственной власти Республики Алтай, осуществляющим полномочия по 
охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и 
среды их обитания (далее - исполнительный орган государственной власти 
Республики Алтай); 

- угодья, закрытые для охоты - особо охраняемые природные территории 
(заповедники, заказники, памятники природы, зеленые зоны, природные парки). 
Порядок возможного использования охотничьего фонда в указанных угодьях 
определяется Положением о данных территориях. 

1.5. Добыча диких зверей и птиц может производиться в порядке любительской и 
спортивной охоты с использованием добытой продукции для личного потребления 
охотником, а также в научных, культурных и хозяйственных целях. 

1.6. Правом охоты с охотничьим огнестрельным оружием, другими разрешенными 
орудиями охоты, а также с охотничьими собаками и иными ловчими животными на 
территории Республики Алтай пользуются граждане Российской Федерации, 



получившие охотничий билет установленного образца, сдавшие испытания по 
Правилам охоты, технике безопасности на охоте и безопасному обращению с 
охотничьим оружием. 

Право охоты с охотничьим огнестрельным оружием предоставляется лицам, 
достигшим 18-летнего возраста, право безружейной охоты предоставляется с 16-
летнего возраста. 

Добыча охотничьих животных осуществляется гражданами на основании 
именных разовых лицензий на добычу определенного количества охотничьих 
животных, в определенном месте и в установленные сроки. В охотничьих угодьях, 
закрепленных за охотпользователями, охота разрешается при наличии именной 
разовой лицензии и путевки (разрешения) соответствующего охотпользователя. 

1.7. Право осуществления любительской и спортивной охоты может быть 
предоставлено на общих основаниях иностранным гражданам. Охотничий билет 
иностранного охотника выдается по месту проведения охоты на срок действия 
контракта или приглашения на охоту. Основанием для выдачи охотничьего билета 
иностранного охотника служит заявление организующей охоту стороны, копии 
контракта или приглашения на охоту и разрешение МВД России на ввоз оружия на 
территорию Российской Федерации. 

Заявление о выдаче охотничьего билета иностранного охотника подается за 
десять дней до прибытия иностранного охотника. Охотничьи билеты иностранного 
охотника выдает исполнительный орган государственной власти Республики 
Алтай. Именные разовые лицензии на добычу определенного количества 
охотничьих животных установленного образца в охотничьи угодья 
государственного резервного фонда выдает исполнительный орган 
государственной власти Республики Алтай, а в охотугодья, предоставленные 
юридическим лицам для осуществления долгосрочного пользования охотничьими 
животными, этими юридическими лицами. 

1.8. Разрешается в течение всего года ношение личного охотничьего оружия, а 
при исполнении служебных обязанностей и табельного (служебного) оружия в 
угодьях соответствующих хозяйств, особо охраняемых территорий, 
государственного резервного фонда, а при следовании к месту (с места) работы 
или при участии в рейдах по охране природы и в других угодьях, работникам: 

государственного охотничьего надзора; 
охраны заказников; 
охраны спортивных и других охотничьих хозяйств. 
Указанным лицам разрешается при нахождении в угодьях производить отстрел 

животных, наносящих ущерб охотничьему хозяйству. 
1.9. Работники научных организаций, экспедиций и другие лица, направляемые в 

охотничьи угодья по служебным делам, в закрытые для охоты сроки могут 
находиться в угодьях с охотничьим оружием и другими орудиями охоты только по 
письменным разрешениям исполнительного органа государственной власти 
Республики Алтай. 

1.10. В случае приобретения у другого лица продукции охоты гражданин обязан 
иметь при себе отрывной талон к именной разовой лицензии или разрешение на 
провоз охотпродукции, заверенные должностным лицом исполнительного органа 



государственной власти Республики Алтай, а при транспортировке продукции 
охоты с обязательным указанием маршрута следования. 

1.11. О всех случаях обнаружения травмированных и погибших животных, добыча 
которых осуществляется по именным разовым лицензиям, граждане обязаны 
сообщить службе исполнительному органу государственной власти Республики 
Алтай или арендатору охотничьих угодий. 
 

2. Обязанности граждан, производящих охоту 
 

2.1. Каждый гражданин, производящий охоту в Республике Алтай, обязан 
соблюдать настоящие Правила охоты. 

2.2. Документами, удостоверяющими право граждан на охоту, являются: 
- охотничий билет или членский охотничий билет с отметкой о сдаче испытаний 

по Правилам охоты, технике безопасности на охоте и безопасному обращению с 
охотничьим оружием, продленный в установленном порядке; 

- именная разовая лицензия на добычу (изъятие) охотничьих животных или 
специальное разрешение, выдаваемое исполнительным органом государственной 
власти Республики Алтай, а также путевка или разрешение, выданное арендатором 
охотничьих угодий. 

2.3. Срок действия государственного охотничьего билета или членского 
охотничьего билета устанавливается с момента выдачи или продления до 31 марта 
следующего года включительно. 

2.4. При производстве охоты, следовании в охотничьи угодья и возвращении из 
них, а также транспортировке продукции охоты гражданин обязан иметь при себе 
удостоверение на право охоты, именную разовую лицензию или разрешение на 
добычу охотничьих животных, а при наличии у него огнестрельного оружия - 
разрешение органов внутренних дел на право хранения и ношения этого оружия. 

2.5. Гражданин обязан предъявлять для проверки перечисленные в пункте 2.4 
настоящих правил документы, а также оружие и иные орудия охоты, транспортные 
средства, продукцию охоты для досмотра по требованию должностных лиц 
исполнительного органа государственной власти Республики Алтай, 
осуществляющих контроль и надзор в области охраны, воспроизводства, 
использования объектов животного мира, отнесенных к объектам охоты и среды их 
обитания, а также сотрудников органов внутренних дел. 

2.6. При получении письменного разрешения на право охоты гражданин, 
производящий охоту, обязан уточнить границы охотничьих хозяйств и несет 
ответственность за их нарушение. При нарушении границ охотник не несет 
ответственности в случае непреднамеренного перехода в соприкасаемые угодья в 
местах, где эта граница неясно выражена на местности и не имеет аншлагов. 

2.7. Гражданин, производящий охоту, обязан соблюдать нормы добычи животных 
и сроки охоты, указанные в именной разовой лицензии. 

2.8. Граждане, получившие именные разовые лицензии, обязаны вернуть их по 
месту выдачи, с отметкой о результатах охоты. Именные разовые лицензии 
возвращаются по месту их получения в течение пяти дней по окончании срока их 
действия, с отметкой о результатах охоты. 



2.9. Пристрелка охотничьего оружия может производиться на специально 
оборудованных стрельбищах или площадках. 

В охотничьих угодьях пристрелка разрешается только в период охоты при 
наличии у гражданина документов на право охоты или специального разрешения 
исполнительного органа государственной власти Республики Алтай. При 
пристрелке гражданин обязан соблюдать меры безопасности, исключающие 
возможность причинения вреда человеку или животному. 

2.10. Юридическим лицам и гражданам запрещается отлов и содержание в 
неволе или полувольных условиях диких охотничьих животных, их продажа, обмен 
и дарение без специального разрешения исполнительный орган государственной 
власти Республики Алтай. 

2.11. Добывание диких зверей и птиц в научных, культурно-просветительных, 
воспитательных, рекреационных и эстетических целях производится по 
специальным разрешениям, выдаваемым исполнительным органом 
государственной власти Республики Алтай в пределах его компетенции. Данные 
разрешения могут выдаваться на любые территории и в любые сроки, а также 
предусматривать возможность применения запрещенных настоящими правилами 
орудий и способов охоты, о чем в разрешении делается соответствующая запись. 

В охотничьи угодья, закрепленные за охотпользователями, разрешения 
выдаются по согласованию с администрацией этих хозяйств. 

2.12. При добыче дикого копытного животного или медведя охотник обязан до 
начала разделки или транспортировки добытой продукции с непосредственного 
места добычи сделать запись в лицензии (разрешении) шариковой ручкой 
(обеспечивающей нестираемую запись) о добыче животного, при добыче других 
охотничьих животных аналогичная запись делается в именной разовой лицензии в 
день добычи на месте пребывания охотника или до начала ее транспортировки с 
территории осуществления охоты, а также при перемене места охоты. 
 

3. Запрещенные орудия и способы охоты 
 

3.1. На всей территории Республики Алтай запрещаются следующие действия: 
3.1.1. применение малокалиберных винтовок и карабинов под патрон бокового 

огня (кольцевого воспламенения) для добычи бурого медведя и всех копытных 
животных, малокалиберных винтовок и карабинов центрального боя для добычи 
бурого медведя и копытных животных (кроме косули, кабарги, сурка). 

Охотникам, получившим лицензию на добычу соболя и белки, разрешается во 
время охоты применять малокалиберное оружие под патрон бокового огня, а также 
в период охоты на данные виды при наличии именной разовой лицензии 
разрешается отстреливать из этого оружия зайцев и боровую дичь; 

3.1.2. нахождение в охотугодьях с охотничьим оружием с нарезным стволом без 
лицензии на добычу диких копытных животных, бурого медведя, белки, соболя, 
сурка или без специального разрешения, выдаваемого исполнительным органом 
государственной власти Республики Алтай. 

Применение при охоте на пернатую дичь и пушных зверей нарезного оружия, 
кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.1.1 настоящих Правил охоты; 



3.1.3. добыча линных птиц и диких зверей, находящихся в бедственном 
положении (при переправах через воду и по льду, при пожарах и наводнениях, 
истощенных от бескормицы); 

3.1.4. добыча диких копытных животных и медведей с применением самоловов, 
за исключением отлова этих животных по разрешениям исполнительного органа 
государственной власти Республики Алтай; 

3.1.5. применение на охоте пневматического оружия с дульной энергией до 7,5 
Дж, луков, арбалетов, ловчих ям, крючьев, настороженных ружей, самострелов и 
других общеопасных самоловов и средств; 

3.1.6. применение на охоте незарегистрированного в органах МВД охотничьего 
оружия, неохотничьего длинноствольного и короткоствольного огнестрельного и 
пневматического оружия; 

3.1.7. стрельба дробью по диким копытным животным и бурому медведю, а также 
стрельба картечью по бурому медведю, лосю, маралу, пятнистому оленю, 
сибирскому горному козлу; 

3.1.8. использование сетей, вентерей, петель, шатров при любительской и 
спортивной охоте, кроме добычи петлями белки, волка; 

3.1.9. применение любых видов химических препаратов, взрывчатых веществ и 
электротока при добыче диких животных, за исключением пахучих приманок; 

3.1.10. применение электронных устройств, издающих манные звуки, за 
исключением добычи охотничьих животных в порядке регулирования их 
численности; 

3.1.11. применение световых устройств для выслеживания, добычи зверей и птиц, 
за исключением отстрела копытных животных на солонцах и медведей на приваде; 

3.1.12. применение автомототранспортных и летательных средств для 
преследования и добычи любых видов животных, а также стрельба со всех видов 
автомототранспортных и летательных средств, за исключением стрельбы с 
плавающих средств с выключенным мотором; 

3.1.13. сбор яиц и разорение гнезд диких птиц, разрушение бобровых плотин, 
разрушение и раскопка постоянных жилищ пушных зверей и изъятие из них 
молодняка охотничьих животных; 

3.1.14. применение для производства охоты боевого неохотничьего оружия, 
установка на охотничье оружие приспособлений для бесшумной стрельбы и ночных 
прицелов; 

3.1.15. использование ногозахватывающих капканов, за исключением случаев, 
предусмотренных законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Республики Алтай; 

3.1.16. ношение во время охоты патронов, снаряженных пулями, за исключением 
мест, где водятся медведи, и в случаях, когда проводится охота на крупных 
копытных животных и медведя. 

Примечания: При производстве законной охоты разрешается: 
а) частично разрушать ондатровые хатки и норы; 
б) вскрывать любые убежища мелких пушных зверей; 
в) применять при добыче мелких пушных зверей, лисицы, барсука небольшие 

сети (обметы, рукавчики, сачки и т.п.) при непосредственном участии охотника; 



г) прокладывать узкие колодцы к норам лисиц, барсуков в целях помощи 
работающим в норе собакам. После охоты раскопанные участки нор должны быть 
засыпаны грунтом. 

3.2. Настоящими правилами запрещаются следующие действия: 
- нахождение с заряженным оружием в населенных пунктах; 
- стрельба на расстоянии ближе 100 м от жилья, стрельба на шум, шорох и по 

неясно выраженной цели; 
- участие в охоте или нахождение с собранным оружием в состоянии алкогольного 

или наркотического опьянения; 
- стрельба на облавной охоте вдоль стрелковой линии, при которой снаряд 

прошел ближе 10 м от другого стрелка; 
- нахождение на любых автомототранспортных и других моторных средствах с 

заряженным оружием (за исключением охоты с катеров и лодок с выключенным 
мотором); 

- провоз собранного незачехленного оружия на летательных аппаратах, 
автомашинах, тракторах, тягачах, мотоциклах и снегоходах, кроме случаев 
проведения облавных коллективных охот на крупных хищников и диких копытных 
животных. 
 

4. Охота с собаками, натаска, нагонка и притравка собак 
 

4.1. При проведении охоты для отыскивания, преследования и ловли диких 
зверей и птиц разрешается использование охотничьих собак. 

4.2. Собаки, находящиеся в охотничьих угодьях, должны быть привиты против 
бешенства, о чем у владельца собаки должен иметься соответствующий документ. 

4.3. Разрешается применение легавых и спаниелей на охоте на вальдшнепиной 
тяге для отыскивания подранков и подачи птиц. Применять собак других пород на 
весенней охоте не разрешается. 

4.4. Круглогодично разрешается натаска и нагонка охотничьих собак в специально 
отведенных участках угодий, закрепленных за охотпользователями. Количество и 
границы участков, правила их использования устанавливаются арендаторами 
охотничьих угодий по согласованию с исполнительным органом государственной 
власти Республики Алтай. 

Натаска и нагонка, проведение испытаний, состязаний разрешаются во всех 
открытых для охоты охотничьих угодьях в следующие сроки: 

по болотной и полевой дичи - с 20 июля (1 августа) по 15 ноября; 
по боровой дичи, белке - с 1(10) августа по 28(29) февраля; 
по водоплавающей дичи - с 1(10) августа по 15 ноября; 
по зайцу, лисице - с 1 сентября по 28(29) февраля. 
4.5. Натаска и нагонка, проведение испытаний, состязаний охотничьих собак 

производятся по специальным разрешениям, выдаваемым исполнительным 
органом государственной власти Республики Алтай, кроме специально отведенных 
участков угодий п. 4.4. 

4.6. Притравка и испытания собак по лисице, барсуку, кабану, лосю, маралу, 
медведю в закрытые для охоты сроки производятся только на притравочных 
станциях или в специально оборудованных для этой цели местах. 



4.7. Все собаки, находящиеся в охотничьих угодьях, должны быть в намордниках 
или на поводке, за исключением случаев охоты, натаски, нагонки, испытаний, 
состязаний. 

4.8. В случае, если при охоте собака угнала зверя за пределы охотхозяйства, на 
которое у охотника имеется соответствующее разрешение на право производства 
охоты, владелец собаки при поиске и отзыве собаки на другой территории обязан 
находиться с разобранным и разряженным оружием. 

4.9. Владельцы собак несут юридическую ответственность за ущерб, 
причиненный государственному охотничьему фонду их собаками, кроме случаев 
разрешенной охоты, натаски и нагонки, испытаний, состязаний, проводимых в 
установленном порядке. 
 

5. Охота на диких копытных животных 
 

5.1. Добыча диких копытных животных регламентируется данными Правилами 
охоты, в отдельных случаях проводится под контролем службы исполнительного 
органа государственной власти Республики Алтай. 

5.2. Охота на диких копытных животных производится по именным разовым 
лицензиям, которые во время охоты должны находиться у ответственного за 
отстрел (старшего команды, бригадира). 

5.3. Добыча диких копытных животных может осуществляться в следующие 
предельные сроки: 

а) лось, благородный олень (марал), пятнистый олень: 
взрослые самцы - с 20 августа по 15 января; 
другие половозрастные группы - с 1 октября по 15 января; 
б) косуля сибирская: 
взрослые самцы - с 25 августа по 15 января; 
другие половозрастные группы - с 1 октября по 15 января; 
в) сибирский горный козел - с 20 августа по 15 января; 
г) кабарга - с 1 октября по 15 февраля; 
д) кабан: 
все половозрастные группы за исключением взрослых самок, имеющих приплод 

текущего года - с 1 июня по 15 января; 
взрослые самки, имеющие приплод текущего года - с 1 октября по 15 января. 
Охота на самцов марала с неокостеневшими рогами (пантами) разрешается с 1 

июня по 15 июля. 
5.4. Перечень видов диких копытных животных, разрешенных к добыче в текущем 

сезоне охоты, а также сроки охоты могут изменяться приказом начальника 
исполнительного органа государственной власти Республики Алтай не позднее 10 
дней до начала охоты. 

Добыча диких копытных животных для хозяйственных целей может разрешаться 
в установленном порядке в срок с 1 июля по 30 сентября, при этом запрещается 
добыча самок, имеющих приплод текущего года рождения. 

5.5. Ответственный за отстрел (старший команды, бригадир) обязан: 
- при оформлении и получении именной разовой лицензии проверить 

правильность и полноту заполнения всех граф лицевой стороны лицензии. 



Исправления на лицевой стороне лицензий имеют право вносить только работники 
исполнительного органа государственной власти Республики Алтай; 

- перед охотой проверить у всех членов команды (бригады) наличие и 
действительность охотничьих билетов и разрешений органов МВД на оружие и не 
допускать к участию в охоте лиц, не имеющих необходимых документов. 

При организации коллективной охоты на диких копытных животных и бурого 
медведя лицо, ответственное за ее проведение, обязано: 

- абзацы пятый - шестой исключены. - Постановление Правительства Республики 
Алтай от 20.07.2006 N 174; 

- составить фамильный список участников коллективной охоты установленного 
исполнительным органом государственной власти Республики Алтай образца, 
заверенный печатью отдела охотнадзора или охотпользователя, который 
одновременно является листком инструктажа о безопасности производства охоты, 
с указанием даты проведения охоты, вида охотничьего животного и номера 
разрешения на его добычу, а также номеров охотничьих билетов и разрешений на 
охотничье оружие у участников охоты; 

- провести инструктаж о безопасности на охоте и порядке проведения охоты, а 
также проконтролировать личную роспись каждого участника коллективной охоты в 
листе инструктажа; 

- после отстрела зверя до начала вывоза или разделки туши тщательно 
заполнить обратную сторону лицензии и отрывные талоны, где указывается дата, 
место отстрела животного, а также дата вывоза охотпродукции из охотугодий в 
конечный пункт назначения, транспортировка продукции охоты разрешается только 
при наличии заполненных отрывных талонов; 

- в случае ранения зверя (по следу появилась кровь или имеются другие признаки 
попадания) до начала дальнейшего преследования сделать в лицензии отметку о 
ранении и организовать добор раненого животного, на который отводится 1 день, 
не считая дня ранения. 

5.6. Вернуть именную разовую лицензию по месту ее выдачи: 
- использованную (с отметкой об отстреле или ранении) - в течение 5-ти дней со 

дня отстрела или окончания преследования раненого животного; 
- неиспользованную - в течение 5-ти дней после окончания сезона охоты на 

данный вид животного. 
5.7. При преследовании раненого животного разрешается переходить границы 

хозяйства и заходить в соседние, с местом отстрела, охотничьи угодья, 
предварительно сделав в лицензии отметку о ранении животного. 

5.8. При продлении сроков охоты на диких копытных животных неиспользованные 
лицензии, выданные на охоту в данном сезоне, действительны на срок продления 
без дополнительных отметок и исправлений. 

5.9. Учет копытных производится арендаторами, за которыми закреплены 
охотничьи угодья, ежегодно после окончания сезона охоты. Первичные материалы 
учета представляются до 1 марта текущего года в исполнительный орган 
государственной власти Республики Алтай. 

5.10. Добыча диких копытных животных планируется в соответствии с их 
численностью с расчетом сохранения поголовья, нужного для воспроизводства. 



5.11. Хозяйства (охотпользователи), не проводившие учета численности диких 
копытных животных и не представившие учетные данные к установленному сроку, 
а также представившие некачественные учетные материалы, лишаются права 
добычи диких копытных в предстоящем сезоне охоты. 
 

6. Охота на бурого медведя 
 

6.1. Добыча бурого медведя регламентируется настоящими Правилами охоты, в 
отдельных случаях проводится под контролем работников исполнительного органа 
государственной власти Республики Алтай. 

Добыча бурого медведя осуществляется по именным разовым лицензиям. Во 
время осуществления охоты лицензия должна находиться у лица, ответственного 
за отстрел зверя. Передача лицензии другим лицам запрещается. 

6.2. Предельные сроки добычи бурых медведей в осенне-зимний период - с 1 
августа по 28(29) февраля. 

Конкретные сроки устанавливаются перед каждым сезоном охоты приказом 
руководителя исполнительного органа государственной власти Республики Алтай. 

Сроки охоты на бурых медведей в весенний период (на солнцепеках, после 
выхода из берлоги) устанавливаются перед каждым охотничьим сезоном приказом 
руководителя исполнительного органа государственной власти Республики Алтай 
на срок не более 30 дней. 

6.3. При охоте на медведя ответственный за отстрел зверя (старший команды, 
бригадир), как и при охоте на копытных животных, обязан соблюдать требования 
пунктов 5.5 - 5.8 настоящих Правил. На добор раненого животного отводится один 
день, не считая дня ранения. 

6.4. Запрещается отстрел медведиц, имеющих медвежат текущего года 
рождения, до залегания в берлогу. 

6.5. При охоте на берлоге, в случае, если в одной берлоге лежат несколько 
зверей, охотник может отстрелять всех зверей, с последующим оформлением 
дополнительных лицензий. Охота на берлоге проводится только под контролем 
исполнительного органа государственной власти Республики Алтай. 
 

7. Охота на пушных зверей, барсука и зайцев 
 

7.1. Добыча пушных зверей, за исключением волка, крота, сусликов, хомяка, 
бурундука, водяной полевки осуществляется по именным разовым лицензиям, с 
соблюдением установленных дневных или сезонных норм их добычи. 

7.2. Добыча пушных зверей может осуществляться в следующие предельные 
сроки: 

бурундук - с 15 марта по 30 апреля, с 15 августа по 30 октября; 
суслик-песчаник - с 20 марта по 20 мая; 
суслики, хомяк, водяная крыса - без ограничения; 
крот (обыкновенный, алтайский, слепой) - с 25 июня по 25 октября; 
сурки - с 15 июля по 31 августа; 
лисица - с 15 сентября по 28(29) февраля; 
ондатра - с 15 сентября по 15 марта; 



барсук - с 15 августа по 31 октября; 
бобр - с 1 октября по 28(29) февраля; 
соболь, норка (американская), колонок, белка (обыкновенная, летяга), рысь, 

росомаха - с 15 октября по 28(29) февраля; 
горностай, хорь (степной), корсак, ласка, солонгой - с 1 ноября (15 октября) по 

28(29) февраля. 
Перечень видов пушных зверей, разрешенных к добыче, конкретные сроки, 

порядок охоты, дневные и сезонные нормы их добычи устанавливаются приказом 
исполнительного органа государственной власти Республики Алтай. 

7.3. Охота на зайцев разрешается с 25 сентября по 28(29) февраля. Охота на 
зайцев и лисицу с гончими и борзыми, имеющими справку или свидетельство о 
происхождении, разрешается с 15 сентября. 

7.4. Охотпользователи имеют право на арендованных угодьях устанавливать дни, 
закрытые для охоты, а также нормы на одного охотника в день и сроки добычи 
пушных зверей в сторону уменьшения в пределах норм и сроков, установленных 
исполнительным органом государственной власти Республики Алтай. 

Абзац исключен. - Постановление Правительства Республики Алтай от 
20.07.2006 N 174. 

7.5. В случае непреднамеренной добычи пушного зверя, на добывание которого 
у охотника не было соответствующего разрешения, как и в случае 
непреднамеренной добычи лицензионных видов пушных зверей в количестве, 
сверх указанного в лицензии, охотник обязан сделать в лицензии запись 
произвольной формы о непреднамеренной добыче или перелове. После выхода с 
участка охоты охотник обязан незамедлительно поставить в известность о 
случившемся исполнительный орган государственной власти Республики Алтай и 
сдать шкурки животных вместе с объяснением случившегося. 

7.6. Всем гражданам разрешается круглогодичный отлов мелкими капканами и 
другими самоловами хорей на территории сельских населенных пунктов (в 
хозяйственных постройках и на приусадебных участках). 

7.7. Добывание крота, бурундука, сусликов, хомяка, водяной крысы 
осуществляется на протяжении сезона охоты, установленного для каждого вида 
пушных зверей, без ограничения нормы добычи и дней охоты. Охоту на данные 
виды разрешается производить без охотничьего билета (членского охотничьего 
билета), именной разовой лицензии и без применения огнестрельного оружия. 
 

8. Охота на пернатую дичь 
 

8.1. Добыча охотничьих птиц осуществляется по именным разовым лицензиям с 
соблюдением дневных и сезонных норм их добычи. 

8.2. Весенняя охота на пернатую дичь может разрешаться на срок не более 10 
дней. 

При проведении весенней охоты, при передвижении в охотугодьях до места охоты 
и обратно оружие должно быть разряжено и зачехлено. 

8.3. В весеннем сезоне могут разрешаться следующие виды охот: 
- на самцов глухарей на току; 
- на токующих самцов тетеревов из укрытия; 



- на вальдшнепов на утренней и вечерней тяге; 
- на селезней уток из укрытия (с чучелами, подсадной); 
- на гусей из укрытия. 
8.4. Предельные сроки летне-осенней и осенне-зимней охоты на пернатую дичь 

устанавливаются с утренней зари второй (третьей) субботы августа по 28(29) 
февраля (30 ноября). Летне-осенняя охота с легавыми и спаниелями, имеющими 
справку или свидетельство о происхождении, разрешается на болотную дичь на 3 
недели, а на боровую и полевую на 2 недели раньше указанного срока. 

8.5. Перечень разрешенной к добыче пернатой дичи, конкретные сроки и порядок 
охоты, а также дневные и сезонные нормы ее добычи могут быть изменены перед 
каждым сезоном приказом руководителя исполнительного органа государственной 
власти Республики Алтай не позднее чем за 10 дней до начала охоты и доводятся 
до граждан через средства массовой информации. 

8.6. Охотпользователи имеют право на арендованных угодьях устанавливать дни, 
закрытые для охоты, а также сроки и нормы добычи пернатой дичи на одного 
охотника в день в сторону уменьшения в пределах норм и сроков, установленных 
исполнительным органом государственной власти Республики Алтай. 
 

9. Охота с ловчими птицами 
 

9.1. Правом охоты с ловчими птицами на территории Республики Алтай 
пользуются все граждане, достигшие 18-летнего возраста, имеющие охотничий 
билет. 

9.2. Охота с ловчими птицами осуществляется по именным разовым лицензиям 
или разрешениям. Лица, производившие охоту с ловчими птицами, должны иметь 
при себе удостоверение на право охоты и выданные в установленном порядке 
документы на содержание ловчих птиц. 

9.3. Охота с ловчими птицами разрешается в период с 20 июля по 28(29) февраля. 
9.4. Разрешения на отлов и содержание ловчих птиц выдаются исполнительным 

органом государственной власти Республики Алтай. 
 

10. Регулирование численности животных, наносящих ущерб охотничьему и 
сельскому хозяйствам 

 

10.1. Регулирование численности охотничьих животных производится в целях 
охраны здоровья населения, устранения угрозы для жизни человека, 
предохранения от заболеваний сельскохозяйственных и других домашних 
животных, предотвращения нанесения ущерба народному хозяйству, животному 
миру и среде его обитания. 

10.2. Регулирование численности охотничьих животных должно осуществляться 
способами, исключающими причинение вреда другим объектам животного мира и 
обеспечивающими сохранность среды их обитания. 

10.3. На территории Республики Алтай подлежит регулированию в течение всего 
года численность волка, серой вороны, а также бродячих беспородных собак и 
кошек. 



Добыча этих животных без применения оружия, специальных препаратов, а также 
петель, капканов и других самоловных орудий разрешается всем гражданам в 
течение всего года, при этом разрешается разрушение убежищ этих животных. 

10.4. Охотник имеет право отстреливать перечисленных в пункте 10.3 животных 
при любом законном нахождении в угодьях с целью охоты. 

10.5. Беспородные собаки, а также кошки, находящиеся в охотничьих угодьях 
далее 200 м от населенных пунктов без владельца, считаются бродячими. Собаки 
охотничьих пород, а также собаки, находящиеся в охотничьих угодьях с 
владельцами, отстрелу не подлежат. 

10.6. Работники исполнительного органа государственной власти Республики 
Алтай, охраны заказников и зеленых зон, работники охраны охотничьих хозяйств 
имеют право производить отстрел перечисленных в пункте 10.3 животных в течение 
всего года, применять для их добычи автомототранспортные средства, 
малокалиберное оружие, капканы, сетевые самоловы, магнитофоны, а также 
специальные препараты, разрешенные к применению в соответствии с 
действующим законодательством. 

10.7. Исполнительный орган государственной власти Республики Алтай может 
выдавать отдельным охотникам специальные именные разрешения, которые на 
срок их действия дают владельцам права, предусмотренные пунктом 2.11. 

10.8. За истребление волка выплачивается вознаграждение в размере, 
установленном Правительством Республики Алтай. 
 

11. Продукция охоты 
 

11.1. Продукцией охоты признаются добытые в процессе охоты охотничьи 
животные и полученные от них мясо, шкуры (шкурки), рога, внутренние органы и 
иные части их туши. 

11.2. Лица, осуществляющие добычу охотничьих животных, обязаны принимать 
меры по обеспечению сохранности добытой продукции охоты. 

11.3. Добытые в установленном порядке охотничьи животные и полученная от них 
продукция являются собственностью добывшего их лица, если иное не определено 
договором с юридическим лицом, выдавшим именную разовую лицензию 
(разрешение) на добычу этих животных. 

При обнаружении в охотугодьях погибших животных, добыча которых допускается 
только по именным разовым лицензиям, запрещается разделывать или перевозить 
их туши, использовать продукцию (мясо, шкуры, шкурки, рога, желчь, клыки, струю 
кабарги, внутренние органы и иные части туши). 

Настоящие действия, производимые гражданами самовольно, приравниваются к 
незаконной охоте и влекут за собой ответственность, установленную настоящими 
Правилами. 

11.4. Законно добытая охотпродукция, в том числе шкурки пушных зверей, может 
быть использована охотником в личных целях или реализована в организации, 
имеющие соответствующее разрешение на право заготовки или переработки 
охотпродукции. Основанием для хранения, приемки, продажи, передачи, 
транспортировки продукции охоты - шкурок пушных зверей, шкур диких копытных и 
медведя, другой продукции, полученной в результате охоты, являются 



соответствующие отрывные талоны именной разовой лицензии, заверенные 
подписью уполномоченного лица исполнительного органа государственной власти 
Республики Алтай, или печатью организации, выдавшей указанную лицензию. 

11.5. Незаконно добытая продукция отстрела диких копытных животных и бурого 
медведя (мясная туша, шкура, рога, желчь) должна быть сдана в 
перерабатывающие или торговые организации на договорной основе. 

В случае, если продукция использована нарушителем или по его вине пришла в 
негодность, а также в случае удаленности места добычи от перерабатывающих или 
торговых организаций, или при отсутствии возможности реализации данной 
продукции нарушитель возмещает стоимость этой продукции из расчета 
максимальной рыночной стоимости мяса, шкуры и другой продукции животного 
соответствующего вида, действующей на момент привлечения нарушителя к 
ответственности на территории Республики Алтай, где было незаконно добыто 
животное. В этом случае расчет мясной продукции производится исходя из 
следующих масс мясных туш: 

- кабан 60 кг; 
- кабарга 15 кг; 
- косуля 30 кг; 
- лось 170 кг; 
- марал 100 кг; 
- олень пятнистый 60 кг; 
- сибирский горный козел 70 кг; 
- медведь бурый 130 кг. 
11.6. Цены на мясо диких копытных животных и бурого медведя, а также другой 

незаконно добытой продукции охотничьих животных устанавливаются 
Правительством Республики Алтай по сложившимся рыночным ценам и являются 
неотъемлемой частью данных Правил охоты. 

11.7. Торговля мясом и другой продукцией охотничьих животных разрешается 
гражданам только после проведения ветеринарного освидетельствования и при 
наличии документов, подтверждающих законность добычи животного (корешок 
именной разовой лицензии). 

11.8. Незаконно добытые шкурки любых видов пушных зверей изымаются и 
подлежат обязательной реализации организациям, имеющим право на торгово-
закупочную деятельность, по специальным актам. 

11.9. Незаконно добытые тушки зайцев, сурков, барсуков и пернатой дичи 
остаются в распоряжении нарушителя, но с него взыскивается их стоимость из 
расчета (за одну тушку) от размера минимальной заработной платы: зайцы, 
тетерев - 2; гуси, глухарь, сурок, барсук - 3; другие виды пернатой дичи - 0,5. 
 

12. Ответственность за нарушение правил охоты 
 

12.1. Юридические лица и граждане, допустившие нарушение правил охоты, в 
соответствии с действующим законодательством привлекаются в зависимости от 
тяжести совершенного правонарушения и степени ущерба, причиненного 
незаконной добычей или уничтожением охотничьих животных, к административной, 



гражданско-правовой и уголовной ответственности. К ним также могут применяться 
меры общественного воздействия и дисциплинарные взыскания. 

Ущерб, нанесенный объектам животного мира и среде их обитания, а также 
стоимость незаконно добытой охотпродукции, возмещаются нарушителем в 
добровольном порядке либо по решению суда в соответствии с утвержденными 
таксами и расчетами. 

12.2. Все первичные материалы по нарушениям правил охоты (протоколы, 
объяснения нарушителей, квитанции о сдаче продукции незаконной охоты и т.п.), а 
также изъятые у нарушителей вещественные доказательства незаконной охоты 
передаются в исполнительный орган государственной власти Республики Алтай. 
Изъятое у нарушителей Правил охоты оружие, до решения вопроса по нему, 
передается исполнительным органом государственной власти Республики Алтай в 
органы внутренних дел. Вопрос о его конфискации решается в судебном порядке. 

12.3. Грубыми нарушениями Правил охоты считаются: 
- охота без надлежащего на то разрешения; 
- охота в запрещенных местах; 
- охота на запрещенные к добыче виды животных; 
- охота в запрещенные сроки; 
- охота с применением запрещенных орудий или способов; 
- систематическое нарушение Правил охоты. 
12.4. Незаконно добытые объекты животного мира, их части и выработанная из 

них продукция, а также орудия незаконного добывания объектов животного мира, в 
том числе транспортные средства, подлежат безвозмездному изъятию или 
конфискации в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

12.5. Юридическое лицо, ведущее охотничье хозяйство, несет ответственность за 
нарушение установленного порядка по предоставлению лицензий на добычу 
охотничьих животных. 
 

13. Полномочия должностных лиц Управления Россельхознадзора по Алтайскому 
краю и Республике Алтай, осуществляющих охотничий надзор 

 

Исключен. - Постановление Правительства Республики Алтай от 09.10.2008 N 
235. 
 

14. Право на приоритетное пользование охотничьими животными коренных 
малочисленных народов Республики Алтай 

 

Коренные малочисленные народы и этнические общности, самобытная культура 
и образ жизни которых включают традиционные методы охраны и использования 
объектов животного мира, граждане, принадлежащие к этим группам населения, и 
их объединения имеют право на приоритетное пользование животным миром на 
территориях традиционного расселения и хозяйственной деятельности в 
соответствии с законодательствами Российской Федерации и Республики Алтай. 
Переуступка права на приоритетное пользование охотничьими животными 
гражданам и юридическим лицам, не указанным в этом пункте, запрещена. 



 

15. Порядок утверждения Правил охоты, внесения в них дополнений и изменений 
 

Исключен. - Постановление Правительства Республики Алтай от 09.10.2008 N 
235. 
 

Приложение N 1 к Правилам охоты на территории Республики Алтай 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ЗАПОВЕДНИКОВ, РЕГИОНАЛЬНЫХ ЗАКАЗНИКОВ, ПРИРОДНЫХ 
ПАРКОВ С ОПИСАНИЕМ ИХ ГРАНИЦ 

 

1. Алтайский государственный природный заповедник, создан постановлением 
Совета Министров РСФСР от 7 октября 1967 г. Расположен в пределах трех 
физико-географических провинций: в юго-восточной части Северо-Восточного 
Алтая, в восточной части Восточного Алтая и в северо-восточной части Юго-
Восточного Алтая. Территория заповедника 871212 га, занимает земли 
Турочакского и Улаганского административных районов, вдоль восточных границ 
Республики Алтай с Республиками Хакасия и Тыва. 

2. Катунский государственный биосферный заповедник, создан постановлением 
Совета Министров РСФСР от 25 июня 1991 г., N 409, находится на территории Усть-
Коксинского административного района Республики Алтай, площадь заповедника 
150079 га. В пределы заповедника входят: северные макросклоны хребта Листвяга, 
все высокогорье западной части Катунского хребта, включая озера Верхнее 
Мультинское и Поперечное, истоки Нижнего Курагана (реки Осиновка и Иолдо), 
почти вся верхняя часть бассейна Катуни на территории Республики Алтай до 
водораздела между правыми притоками Катуни - Зайчихой и Озерной. Далее 
граница заповедника, пересекая Катунь, упирается в государственную границу 
между Российской Федерацией и Казахстаном, затем по ней идет до восточных 
пределов заповедника, определяя его южные рубежи. 

3. Сумультинский государственный природный биологический заказник 
регионального значения, срок действия продлен постановлением Правительства 
Республики Алтай от 22 августа 2002 г. N 242, площадь 249062 га. Заказник 
находится в центре Республики Алтай, занимая северо-восточную часть 
Онгудайского административного района. Граница заказника на юге проходит по р. 
Кадрин, начиная от устья до истоков этой реки, включая озера Ситен-Кель и Ак-
кель. Далее она поворачивает на север и совпадает с границей между Онгудайским 
и Улаганским административными районами, доходит до стыка с границей Чойского 
района, поворачивает на запад и по границе между Онгудайским и Чойским 
районами доходит до водораздельного хребта между рр. Малая и Большая 
Сумульта, по нему идет на юго-запад до слияния этих рек, дальше вниз по р. 
Большая Сумульта до р. Катунь, вверх по которой доходит до устья р. Кадрин. В 
пределах заказника находится все правобережье р. Кадрин и большая часть 
бассейна р. Большая Сумульта, за исключением правобережья последней ниже 
впадения в нее р. Малая Сумульта. 

4. Шавлинский государственный природный биологический заказник 
регионального значения, срок действия продлен постановлением Правительства 



Республики Алтай от 22 августа 2002 г. N 242, площадь 237200 га. Заказник 
находится на территории трех административных районов - Кош-Агачского, 
Онгудайского, Улаганского. Он расположен в центре наиболее высокогорной части 
республики. На севере границей заказника является р. Чуя на всем протяжении, 
начиная от с. Чибит вниз по течению до ее впадения в р. Катунь, которая вверх по 
течению до устья р. Аргут образует его западную границу. Далее граница идет 
вверх по течению р. Аргут до водораздела между ее левыми притоками р. Ело и р. 
Каир. Отсюда граница поворачивает на запад и идет до истоков р. Каир, оставляя 
весь бассейн этой реки и бассейн р. Иедыгем в пределах заказника. От истоков р. 
Иедыгем граница поворачивает на северо-восток и идет по водоразделу между рр. 
Иедыгем и Кулагаш до русла р. Аргут. Далее вверх по р. Аргут граница доходит до 
устья р. Карагем, минуя его, и по водоразделу между рр. Карагемом и Карасу идет 
почти строго на восток Южно-Чуйским хребтом до отметки высоты 3402 м. Затем 
граница поворачивает строго на север и идет, пересекая р. Карагем в районе устья 
его левого притока Караайры, по прямой на с. Чибит. 

5. Природный парк "Зона покоя "Укок". Создан постановлением Правительства 
Республики Алтай от 23 мая 2005 г. N 77, площадь 254,2 тыс. га. Расположен в 
южной части Кош-Агачского административного района. Границы: от высоты 2972 
м на государственной границе с Монгольской Народной Республикой на северо-
запад до р. Усай, включая озеро Чанбак-Кель, затем на северо-запад до высоты 
3143 м, далее на запад, включая источник "Жумалинские ключи", до горы Вершина 
Садакпая (3298 м). Далее на запад до истока р. Аккол, до слияния с р. Ак-Алаха, 
далее вниз по течению р. Ак-Алаха до слияния с р. Кара-алаха. Затем по левому 
берегу вверх по течению р. Кара-алаха до ее истоков на северо-запад через высоту 
с отметкой 2796 м по водораздельному хребту на государственной границе с 
Казахстаном. Далее по государственной границе с Казахстаном, Китаем и 
Монголией на восток до высоты 2972 м. 

6. Природный парк "Белуха", создан постановлением Правительства Республики 
Алтай от 10 июня 1997 г. N 198. Расположен в физико-географической провинции 
Центральный Алтай в Усть-Коксинском административном районе, площадь - 131,3 
тыс. га. 

7. Природный парк "Уч-Энмек", создан постановлением Правительства 
Республики Алтай от 23 апреля 2001 г. N 109. Расположен в физико-
географической провинции Центральный Алтай в Онгудайском административном 
районе в бассейне р. Каракол, площадь 60,6 тыс. га. 

8. Природно-хозяйственный парк "Аргут", создан постановлением Правительства 
Республики Алтай от 18 декабря 2002 г. N 366. Расположен в физико-
географической провинции Центральный Алтай на юго-востоке Онгудайского 
административного района, площадь - 20,6 тыс. га. 

9. Природно-хозяйственный парк "Чуй-Оозы", создан постановлением 
Правительства Республики Алтай от 26 июля 2002 г. N 195. Расположен в физико-
географической провинции Центральный Алтай в юго-восточной части 
Онгудайского административного района, площадь - 0,8 тыс. га. 

10. Природный парк "Катунь", создан постановлением Правительства Республики 
Алтай от 8 октября 2002 г. N 283. Расположен в восточной части физико-
географической провинции Северный Алтай и частично в северной части 



провинции Центральный Алтай на территории Майминского и Чемальского 
административных районов, площадь 73,1 тыс. га. 
 

Приложение N 2 к Правилам охоты на территории Республики Алтай 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ОХОТНИЧЬИХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТОЯННО ИЛИ ВРЕМЕННО 
ОБИТАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 

Млекопитающие - 34 вида: 
Алтайский крот, белка, бобр, барсук, бурундук, волк, водяная крыса, горностай, 

гибрид зубра с бизоном, зайцы (беляк, русак, толай), кабан, кабарга, колонок, 
куница каменная, корсак, лось, лисица, ласка, летяга, медведь бурый, марал, норка 
американская, олень пятнистый, ондатра, рысь, росомаха, соболь, солонгой, сурок 
серый, суслики, сибирская косуля, сибирский горный козел, хорь степной, хомяк 
обыкновенный. 

Птицы <*> - 29 видов: 
Глухарь, голуби (сизый, обыкновенная горлица), куропатки (серая, бородатая, 

белая, тундряная), коростель, камышница, кулики, лысуха, перепел, пастушок, 
погоныш, рябчик, серый гусь, тетерев, утки (кряква, свиязь, широконоска, 
шилохвость, серая, чирок-трескунок, чирок-свистунок, гоголь, хохлатая чернеть, 
красноголовый нырок, большой крохаль, огарь). 

-------------------------------- 
<*> Кроме видов и подвидов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации 

и Республики Алтай. 
Охота на огаря в Республике Алтай запрещена в связи со сложившимися 

культурными и охотничьими традициями. 
 

Приложение N 3 к Правилам охоты на территории Республики Алтай 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ В ДОЛГОСРОЧНОЕ 
ПОЛЬЗОВАНИЕ ДЛЯ ВЕДЕНИЯ ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА 

 

1. Майминский район: Майминское районное общество охотников и рыболовов, 
предоставленная для долгосрочного пользования территория - 128,5 тыс. га. 
Распоряжение Правительства Республики Алтай от 25 февраля 2004 г. N 61-р. Срок 
действия долгосрочной лицензии 25 лет. 

2. Чойский район: Чойское районное общество охотников и рыболовов, 
предоставленная для долгосрочного пользования территория - 347,3 тыс. га. 
Распоряжение Правительства Республики Алтай от 23 сентября 2004 г. N 366-р. 
Срок действия долгосрочной лицензии 25 лет. 

3. Усть-Канский район: общество с ограниченной ответственностью "Ирбис", 
предоставленная для долгосрочного пользования территория - 504,4 тыс. га. 
Распоряжение Правительства Республики Алтай от 31 августа 2004 г. N 334-р. Срок 
действия долгосрочной лицензии 25 лет. 

4. Турочакский район: Телецкое общество охотников и рыболовов, 
предоставленная для долгосрочного пользования территория - 257,9 тыс. га. 



Распоряжение Правительства Республики Алтай от 28 декабря 2004 г. N 536-р. 
Срок действия долгосрочной лицензии 25 лет. 

5. Усть-Коксинский район: ЗАО "Сапсан", предоставленная для долгосрочного 
пользования территория - 995,9 тыс. га. Распоряжение Правительства Республики 
Алтай от 29 июня 1999 г. N 487-р. Срок действия долгосрочной лицензии 20 лет. 
 

Приложение N 4 к Правилам охоты на территории Республики Алтай 
 

ТАКСЫ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ ЗА УЩЕРБ, ПРИЧИНЕННЫЙ 
ЮРИДИЧЕСКИМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ НЕЗАКОННЫМ ДОБЫВАНИЕМ 

ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЕМ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА, ОТНЕСЕННЫХ К 
ОБЪЕКТАМ ОХОТЫ 

 
      Вид охотничьих животных       

 

 

 

 Размер иска в кратности к   

минимальному размеру оплаты  

    труда, установленному    

     федеральным законом     

               1                                  2              

Млекопитающие: <*>                   
Лось, марал, медведь                           50                

Пятнистый  олень,  кабан,  кабарга, 

сибирская     косуля,     сибирский 

горный  козел,  северный олень      

 

           30                

Соболь, рысь, росомаха, выдра                  20                

Лисица, барсук, норка, бобр, куница            10                

Корсак, ласка, горностай, солонгой, 

колонок, хорь, сурок                            5                

Зайцы, ондатра, белка                           2                

Суслики,  крот,  бурундук,  водяная 

полевка, летяга, хомяк                          0,1              

Птицы: <*>                           
Гуси, казарки, глухарь                          3                

Тетерев                                         2                

Утки,  лысуха,  пастушок,  погоныш, 

коростель,  камышница,   куропатки, 

рябчик,  кулики,   голуби,   саджа, 

перепела                            

 

 

            1                

 

-------------------------------- 
<*> Кроме видов, подвидов, популяций, занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации и Красную книгу Республики Алтай. 
 

Примечания: 
1. В данных таксах указаны суммы причиненного ущерба за незаконный отстрел 

или умерщвление другими способами одной особи, независимо от пола и возраста. 
В случае причинения ущерба объектам животного мира, отнесенным к объектам 
охоты, на территории государственных заповедников и государственных 
заказников ущерб исчисляется в двойном размере по сравнению с указанными в 
шкале. 

2. За незаконную раскопку выводковых нор барсука, лисицы, сурка, выдры, а 
также незаконное разрушение одного жилища ондатры или бобра или одной 



плотины бобра ущерб исчисляется в трехкратном размере суммы иска за особь 
соответствующего вида. 

3. За разорение гнезда или полное изъятие яиц птиц ущерб исчисляется в 
трехкратном размере по сравнению с уничтожением одной особи. 

4. За каждый эмбрион из незаконно добытой или уничтоженной самки 
млекопитающих взыскивается 50 процентов от размера возмещения вреда за 
взрослую особь данного вида животных, согласно приложению N 4 настоящих 
Правил охоты. 
 

Приложение N 5 к Правилам охоты на территории Республики Алтай 
 

ТАКСЫ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ ЗА УЩЕРБ, ПРИЧИНЕННЫЙ 
ЮРИДИЧЕСКИМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ НЕЗАКОННЫМ ДОБЫВАНИЕМ 

ИЛИ УНИЧТОЖЕНИЕМ ЖИВОТНЫХ, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И КРАСНУЮ КНИГУ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 
          Виды животных          

 

 

 

 

Кратность размера взыскания за  

   ущерб за один экземпляр,     

независимо от пола и возраста,  

от минимальной месячной оплаты  

 труда в Российской Федерации   

               1                                2                

Млекопитающие:                    
Алтайский горный баран, дзерен                 50                

Снежный барс (ирбис)                          200                

Манул                                          25                

Птицы:                            
Беркут, кречет, балобан, сапсан                50                

Скопа,    курганник,     змееяд, 

степной     орел,     могильник, 

орлан-долгохвост,         орлан- 

белохвост,    бородач,    черный 

гриф, белоголовый сип            

 

 

 

              25                

Розовый пеликан, черный журавль, 

черный аист                                    50                

Журавль-красавка, дрофа, колпица               20                

Краснозобая казарка, горный гусь               15                

Авдотка,   толстоклювый    зуек, 

шилоклювка,         черноголовый 

хохотун, большой чекан           

 

              10                

 

Приложение N 6 к Правилам охоты на территории Республики Алтай 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, ДОБЫЧА КОТОРЫХ ЗАПРЕЩЕНА 

 
 

                       Класс млекопитающие 

Алтайский горный баран - аргали   Манул 

Барс снежный - ирбис              Медведь бурый (сайлюгемская 

Выдра речная                      популяция) 



Дзерен                            Олень северный 

                           Класс птицы 

Авдотка 

Аист черный                       Орел-карлик 

Баклан большой                        - степной 

Балобан                           Осоед хохлатый 

Бекас-отшельник (дупель горный)   Орлан-белохвост 

Беркут                                - долгохвост 

Бородач                           Пеликан розовый 

Веретенник большой                Поганка ушастая (черношейная) 

Выпь большая                      Подорлик большой 

Вьюрок жемчужный                  Пустельга белокоготная (степная) 

Вяхирь                            Ремез обыкновенный 

Гагара чернозобая                 Стенолаз 

Гриф черный                       Сухонос 

Гуменник                          Сыч воробьиный 

Гусь горный                       Сова белая 

Дрофа                                 - ястребиная 

Дупель обыкновенный               Сорокопут большой (серый) 

Журавль серый                     Снегирь (вьюрок) пустынный 

    - черный                      монгольский 

    - красавка                    Саджа (копытка) 

Зуек толстоклювый                 Сапсан 

Казарка краснозобая               Сип белоголовый 

Кеклик (куропатка каменная)       Скворец розовый 

Колпица                           Скопа 

Кречет                            Турпан горбоносый 

Кроншнеп большой                  Турухтан 

Крохаль длинноносый (средний)     Улар алтайский 

Кулик-сорока                      Филин 

Курганник мохноногий              Фламинго 

Лазоревка белая (князек)          Цапля серая 

Лебедь-кликун                     Чечевица большая 

Лунь степной                      Чайка малая 

Могильник                         Чекан большой 

Неясыть бородатая                 Чечевица большая 

Овсянка каменная (скалистая)      Шилоклювка 

                                  Хохотун черноголовый 

 

Приложение N 7 к Правилам охоты на территории Республики Алтай 
 

ТАКСЫ ДЛЯ ИСЧИСЛЕНИЯ РАЗМЕРА ВЗЫСКАНИЯ СТОИМОСТИ НЕЗАКОННО 
ДОБЫТОЙ ПРОДУКЦИИ ОХОТЫ С ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

 
          Продукция охоты           

 

 

  Размер взыскания стоимости  

продукции охоты независимо от 

  возраста, размера и веса    



 

 

 

 

    животного в кратности     

 минимальному размеру оплаты  

    труда, установленному     

     федеральным законом      

                1                                2                

Шкуры, шкурки (невыделанные):              За одну штуку:         

Лось                                            20                

Марал                                           50                

Пятнистый олень                                 30                

Сибирский горный  козел,  алтайский 

горный баран (аргали)                           50                

Косуля, кабан, кабарга, дзерен                  30                

Снежный барс                                   500                

Медведь, рысь                                  200                

Выдра                                          150                

Соболь, росомаха                                50                

Манул                                          100                

Куница                                          20                

Бобр, лисица                                    10                

Барсук                                          10                

Норка, корсак, хорь                              5                

Сурок                                           10                

Горностай, колонок, солонгой                     5                

Ондатра                                          3                

Белка                                            2                

Заяц (русак, беляк, толай)                       1                

Рога с лобной костью:                      за пару:               

Алтайский горный баран (аргали)                100                

Сибирский горный козел                          50                

Косуля                                          30                

Марал                                           70                

Лось                                            50                

Рога сухие (окостеневшие):                 за один кг:            

Марал, пятнистый олень                          10                

Лось                                             5                

Панты (марал, пятнистый олень)                 100                

Прочая    продукция     охотничьего 

промысла:                                  за одну штуку:         

Лапы медведя                                    15                

Мускусная струя кабарги                         60 <*>            

Медвежья желчь                                  60 <**>           

Прочая    продукция     охотничьего 

промысла:                                  за один кг:            

Половые органы самцов марала                     4                

Хвосты марала                                   10                

Мясо:                                      за один кг:            

Лось,   марал,   пятнистый   олень, 

косуля, кабан                                    2,5              

Сибирский горный  козел,  алтайский 

горный  баран   (аргали),   дзерен, 

медведь                             

 

             3                

Кабарга                                          1,5              

Жир:                                       за один кг:            

Медведь, барсук, сурок                          10                

 

-------------------------------- 



<*> Средний вес мускусной струи кабарги равен 25 граммам. 
<**> Средний вес медвежьей желчи равен 35 граммам. 

 


